



Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -

4º BIMESTRE DE 2018

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	4º BIMESTRE DE 2018		Previstas até o Bimestre	Realizado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
			Previsto	Realizado				
Receitas Correntes (A)	25.454.000,00	25.454.000,00	4.242.333,19	4.189.226,81	25.454.000,00	16.652.417,22	8.801.582,78	
Receitas Tributárias	1.254.400,00	1.254.400,00	209.066,70	131.684,95	1.254.400,00	645.230,01	609.169,99	
Impostos	1.108.000,00	1.108.000,00	184.666,68	117.968,73	1.108.000,00	574.008,90	533.991,10	
IPTU	334.000,00	334.000,00	55.666,68	34.875,47	334.000,00	216.806,56	117.193,44	
ISSQN	404.000,00	404.000,00	67.333,34	53.204,38	404.000,00	202.193,01	201.806,99	
ITBI	140.000,00	140.000,00	23.333,34	1.644,46	140.000,00	28.031,25	111.968,75	
IRRF	230.000,00	230.000,00	38.333,32	28.244,42	230.000,00	126.978,08	103.021,92	
Taxas	146.400,00	146.400,00	24.400,02	13.716,22	146.400,00	71.221,11	75.178,89	
Contribuições	130.000,00	130.000,00	21.666,66	20.248,25	130.000,00	80.689,91	49.310,09	
Receitas Patrimoniais	209.800,00	209.800,00	34.966,66	13.584,18	209.800,00	53.478,95	156.321,05	
Receitas de Serviços	200,00	200,00	33,34	0,00	200,00	0,00	200,00	
Transferências Correntes	27.222.000,00	27.222.000,00	4.536.999,88	4.524.152,72	27.222.000,00	18.100.750,34	9.121.249,66	
(-) Deduções da Receita	-3.418.400,00	-3.418.400,00	-569.733,37	-516.878,55	-3.418.400,00	-2.256.065,29	-1.162.334,71	
Outras Receitas Correntes	56.000,00	56.000,00	9.333,32	16.435,26	56.000,00	28.333,30	27.666,70	
Receitas de Capital (B)	460.000,00	460.000,00	76.666,66	190.000,00	460.000,00	324.840,00	135.160,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	460.000,00	460.000,00	76.666,66	190.000,00	460.000,00	324.840,00	135.160,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA TOTAL (A+B)	25.914.000,00	25.914.000,00	4.318.999,85	4.379.226,81	25.914.000,00	16.977.257,22	8.936.742,78	
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE DE 2018		Empenhados até o Bimestre	Liquidados até o Bimestre	Pagos até o Bimestre	Saldo a Empenhar
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado				
Despesas Correntes (C)	24.264.000,00	25.138.064,65	5.622.308,16	4.296.629,23	18.946.486,81	15.595.721,52	15.346.371,76	6.191.577,84
Pessoal/Encargos Sociais	13.527.500,00	13.717.200,00	2.445.507,35	2.445.507,35	9.120.902,38	9.120.902,38	8.876.974,74	4.596.297,62
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.735.500,00	11.420.864,65	3.176.800,81	1.851.121,88	9.825.584,43	6.474.819,14	6.469.397,02	1.595.280,22
Despesas de Capital (D)	1.094.000,00	1.763.435,35	912.447,67	82.799,75	1.219.901,57	369.939,22	369.939,22	543.533,78
Investimentos	814.000,00	1.483.435,35	862.113,36	33.658,00	1.021.276,72	173.367,36	173.367,36	462.158,63
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	280.000,00	280.000,00	50.334,31	49.141,75	198.624,85	196.571,86	196.571,86	81.375,15
Outras Amortizações	280.000,00	280.000,00	50.334,31	49.141,75	198.624,85	196.571,86	196.571,86	81.375,15
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	556.000,00	0,00						
DESPESA TOTAL (C+D)	25.914.000,00	26.901.500,00	6.534.755,83	4.379.428,98	20.166.388,38	15.965.660,74	15.716.310,98	6.735.111,62
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	-556.000,00	26.901.500,00	-2.155.529,02	-202,17	-3.189.131,15	1.011.596,48		
TOTAL	25.914.000,00	26.901.500,00	6.534.755,83	4.379.428,98	20.166.388,38	16.977.257,22	15.716.310,98	6.735.111,62

ARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCUCCI
Controle Interno

RG